
広高体連発第 39 号 

令和２年６月 19 日 

 

広島県高等学校体育連盟各加盟校長 様 

 

広島県高等学校体育連盟 

会 長  平 田  浩 一 

（公印省略） 

 

 

広島県高等学校総合体育大会の代替大会開催について（通知） 

 

 

 平素から，本連盟の活動に御理解と御支援をいただき深く感謝申しあげます。 

さて，６月５日付け通知により，代替大会開催準備について，競技種目及び大会期間等をお示しし，

その後徹底した感染予防と様々なリスク対策について協議してまいりました。ここまで県教育委員会

をはじめ関係諸機関や専門家に御意見をいただき，この度作成した感染拡大予防ガイドラインに沿っ

た対策に万全を期すことを前提として，17 競技において大会の開催を決定しました。一方で，様々

な観点から慎重に検討を進めた結果，競技の特性上，あるいは日程の都合などの理由で開催が叶わなかっ

た競技もあり，誠に遺憾に感じております。それらの競技に打ち込んできた生徒に対する御指導について

よろしくお願いいたします。 

各加盟校の校長先生におかれましては，主に次の２点について御確認いただき，大会参加について

御高配賜りますよう，お願い申し上げます。 

 

１ 大会参加の判断及び当該部・部員の健康管理・行動把握について 

⑴ 当該部・部員の大会参加の可否は，本人・保護者の意向や心情にも十分配慮し，校長の責任に

おいて判断してください。 

⑵ 試合予定日の２週間前からの，部員等の健康管理，行動把握を徹底してください。 

⑶ 部員等に感染等の疑いが生じた場合，感染拡大防止に向け適正な対応をお願いします。また，

自身の体調について素直に申し出るよう部員等を指導してください。 

 

２ 大会参加の可否等に起因する誹謗・中傷，強要・いじめ等の根絶について 

⑴ 本大会は，新型コロナウイルス感染防止対策を講じた上での開催とはなりますが，本人・保護

者の大会参加の意思を尊重するとともに，各家庭の事情（高齢者や基礎疾患のある方との同居等）

も十分考慮してください。また，本人・保護者の意思に反して大会参加を強要されたり，大会不

参加が原因で，いじめ等が生じたりすることがないよう，部員等を指導してください。 

⑵ 部員や顧問等の感染等により，チームが大会に参加できなくなった場合，このことによる誹

謗・中傷，いじめ等が生じることがないよう，部員等を指導してください。 

⑶ 当該部のみならず大会役員・関係者等に感染が拡がる惧れが生じた場合，大会中止の判断をい

たします。この場合，感染者等になった者には一切責任が無いことについて，部員等に指導して

ください。 

 

  なお，大会を無観客で開催することに関して，「安心・安全な大会実施に係る協力について（お

願い）」を，保護者に周知いただきますようお願い申し上げます。 


